Se solicitó también explicara la razón por la que el pago fue registrado en la 
contabilidad en el mes de diciembre de 2011, siendo que el pago fue efectuado en el 
mes de abril del mismo año, según consta en el recibo no. Q0584744 de fecha 29 
de abril de 2011, por la cantidad de $504,289.00 (Quinientos cuatro mil doscientos 
ochenta y nueve pesos 00/100 M.N.). 

Además se observó corrigiera e incluyera los datos que solicitan los recibos de 
conformidad al formato establecido. 

Asimismo, se observó corrigiera las pólizas a la cuenta de aportaciones en efectivo 
de acuerdo a lo asentado en los recibos correspondientes.

[...]

Se solicitó nuevamente explicara la razón por la que el pago fue registrado en la 
contabilidad en el mes de diciembre de 2011, siendo que el pago fue efectuado en el 
mes de abril del mismo año, según consta en el recibo no. Q0584744 de fecha 29 
de abril de 2011, por la cantidad de $504,289.00 (Quinientos cuatro mil doscientos 
ochenta y nueve pesos 00/100 M.N.). 

Respuesta. 

El partido manifiesta que anexa oficio de respuesta, el cual fue rubricado por la Lic. 
Perla Patricia Flores Suárez, representante propietaria ante el Consejo General, en el 
cual manifestó que el mecanismo de pago realizado para el finiquito de la multa se

[...]

Financiamiento Público 

1. Por concepto de financiamiento público ordinario el Partido Verde Ecologista de 

México registró en su contabilidad en el período del primero de octubre al treinta y 
uno de diciembre de dos mil once, la cantidad de $352,741.35 (Trescientos 
cincuenta y dos mil setecientos cuarenta y un pesos 35/100 M.N.), la cual es 
congruente a la cifra que el Consejo General aprobó en sesión ordinaria de fecha 
treinta y uno de enero de dos mil once. 

Financiamiento Privado 

2. El Partido Verde Ecologista de México dentro de sus estados financieros reportó 
que obtuvo ingresos por concepto de cuotas de afiliados por la cantidad de 
$240,000.00 (Doscientos cuarenta mil  pesos 00/100 M.N.) y por concepto de 
donaciones y aportaciones la cantidad de $264,289.00 (Doscientos sesenta y cuatro 
mil doscientos ochenta y nueve 00/100 M.N.) que suman un total de $504,289.00 
(Quinientos cuatro mil doscientos ochenta y nueve pesos 00/100 M.N.), lo cual 
representa el 35.74% en este trimestre. 

Las cuotas de afiliados fueron las siguientes: 

Nombre Importe 
Ricardo Astudillo Suárez $30,000.00 
Perla Patricia Flores Suárez $30,000.00 
José Aquileo Arias González $30,000.00

[...]

financiamiento público que otorga el Instituto Electoral de Querétaro, el que a su 
vez se determina anualmente conforme a la fórmula prevista en el artículo 37 del 
ordenamiento legal invocado y que dio como resultado para el Partido Verde 
Ecologista de México, en el ejercicio fiscal dos mil once, la cantidad de 
$1’410,965.36 (Un millón cuatrocientos diez mil novecientos sesenta y cinco pesos 
36/100 M.N.), por consiguiente, el límite en cuestión es de $1’396,855.71 (Un 
millón trescientos noventa y seis mil ochocientos cincuenta y cinco pesos 71/100 
M.N. ). 

Por otra parte, también es necesario determinar el límite a las aportaciones de

[...]

los partidos políticos obtengan de sus simpatizantes, no deben exceder en un año de 
una cantidad equivalente al 10% del tope de gastos de campaña determinado, en 
este caso, para la elección de gobernador del dos mil nueve, lo que representa un 
monto de $1’003,574.50 (Un millón tres mil quinientos setenta y cuatro pesos 
50/100 M.N.). 

Con la finalidad de verificar la observancia de los límites del financiamiento privado 
en su conjunto, como el de simpatizantes por separado, y considerando lo plasmado 
en los  dictámenes de los estados financieros del primero, segundo y tercer trimestre